
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   139 del Reg. 

 

Data   25/11/2014 .    
 

 
OGGETTO: Approvazione variante al progetto per la realizzazione di loculi 
al cimitero di Leonforte  

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _venticinque_ del mese di __novembre _ alle ore _16.30_  nella 

solita sala delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione in seduta straordinaria-urgente che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino  X 

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore X  

10 CREMONA Angelo X  20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Sindaco e gli Assessori Maria – Livolsi Presenti n. 18 

In carica n.  20 Leonforte e Zito Assenti  n.   2  
- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il  Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta  La seduta è    Pubblica                                       .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:   Romano Cristina – Sanfilippo – Trecarichi                                                  . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                            IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to  Ing. Luca Patti 
 

 
⌧ Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 

14/11/2014                             IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to  Dott. Nicolò Costa  . 

 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 11 dell’o.d.g. avente per oggetto: ” Approvazione variante al progetto 

per la realizzazione di loculi nel cimitero di Leonforte” . 

Premesso che:   
- La Eurocostruzioni s.r.l. con nota n° 852 del 14/01/1999 da parte del Sindaco pro-tempore  

autorizzava a redigere il relativo progetto; 

- In data 04/06/1999 prot. 11974 del 07/06/1999 la Eurocostruzioni s.r.l. ha presentato il 

relativo progetto, ottemperando alla relativa pubblicazione della promozione nel a 

G.U.R.S. n° 25 del 18/06/1999 ai sensi del 4° comma dell'art. 42 ter della L.R. 21/85; 

- Che con delibera n° 197 del 30/10/2001 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

esecutivo, avvalendosi_dell’offerta ed autorizzando il sindaco a rilasciare la concessione 

sotto l'osservanza delle previsioni tecniche progettuali e delle condizioni di cui al 

capitolato; 

- Al progetto esecutivo hanno espresso parere favorevole: 

- l'Ufficiale sanitario in data 09/02/2001 prot. n. 09/02/2001; 

- l'Ufficio tecnico in data 05/04/2001 ai sensi dell'art. 12 l.r. n° 21/85 come modificato 

 dalla l.r. n° 10/93; 

- Contratto Stipulato il 05/08/2002 al n° 7853 di Rep. Registrato ad Enna il 20/08/2002 al n. 

1160 Serie 1°; 

- IL Signor Panvini Piero, nella qualità di amministratore unico della società Eurocostruzioni 

s.r.l. con sede legale in via Nissoria n° 10, ha presentato istanza per l'approvazione del 

progetto per la variante in corso d'opera per la costruzione e gestione di 704 loculi nel 

cimitero del comune di Leonforte. 

- Visto il progetto a firma dell'ing. Marzo Gioacchino 

- Considerato che con l'attuale progetto la Eurocostruzioni s.r.l. non può realizzare i 

restanti loculi di cui sopra perché la morfologia del terreno allo stato attuale, presenta un 

notevole dislivello tra l'attuale viale esistente (viale 5) e il piano di posa previsto dei loculi.  

- Considerato che il piano di posa previsto corrisponde alla stessa quota di fondazione del 

muro di cinta del cimitero, per tanto per poter realizzare i loculi previsti ne! progetto 

originario, il comune dovrebbe realizzare un muro di sostegno alto in media 3.50 m 

- lungo circa 70.00 m per permettere all'impresa la realizzazione delle Opere come da 

progetto originario. 

- Ritenuto che con la variante proposta dall'impresa il muro di sostegno è inglobato nella 

struttura portante dei loculi; 

- Ritenuto che con la variante si viene  a realizzare un nuovo Viale con la disponibilità a  

monte di esso di nuova area da poter concedere ai privati cittadini come aree per realizzare 

cappelle e tombe di famiglia. 



- Che detto viale verrà realizzato a proprie spese dalla ditta Eurocostruzioni s.r.l.,  

- Visto il parere favorevole del responsabile del 3° settore tecnico;  

- Ritenuto che tale intervento non comporta nessun onere nelle casse del comune 

D E L I B E R A  

1) Approvare la variante al progetto per la per la realizzazione di loculi nel cimitero di 

Leonforte per la realizzazione dei restanti loculi presentato dalla impresa 

Eurocostruzioni s.r.l. 

2) Dare atto che la variante è migliorativa per il Comune in quanto il viale per i lotti in 

disponibilità del Comune verrà realizzato dalla Eurocostruzioni a proprie spese;  

3) Dare atto che ciò non comporta oneri per il Comune (integrazione vedi verbale della 
Commissione del 14/11/2014) in quanto le spese saranno a totale ed esclusivamente a carico 
della ditta concessionaria Eurocostruzioni s.r.l.  

  
******* 

Il Presidente fa presente che la proposta è del Settore Tecnico ed è stata esaminata dalla 4° 

Commissione. 

Si dà atto che si allontanano i consiglieri del gruppo “Progettare Futuro” (Vanadia e Ghirlanda). 

L’assessore Maria illustra la proposta di variante presentata dalla ditta Panvini. Comunica che vi 

sono stati problemi strutturali per la realizzazione di tutti i loculi e che la variante è migliorativa. 

Il consigliere Barbera in qualità di Presidente della 4° Commissione dà lettura di dichiarazione che 

sub lett. “A” si allega al presente atto per farne parte integrante. 

Il consigliere Cremona conferma che la variante è migliorativa per il Comune in quanto tutto è a 

carico della ditta che si farà carico anche di spostare i cavi di alta tensione. 

L’impresa che chiede la variante edilizia offre un ritorno per la collettività. Vota favorevole a nome 

del gruppo. 

Il consigliere Trecarichi vota favorevole perché sostiene che da questo progetto scaturiscono anche 

due viali a costo zero. 

Il consigliere Grillo vota favorevole in quanto c’è un ritorno per il Comune. 

Il consigliere La Delfa dichiara il suo voto favorevole. 

Nessun altro chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’approvazione del punto 11 

dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Approvazione variante al progetto per la realizzazione di loculi nel 

cimitero di Leonforte” che viene approvato ad unanimità di voti dai 15 consiglieri presenti e votanti 

-  assenti n. 5 (Scaccia – Vanadia – Ghirlanda – Salamone e Smario) ed il cui esito è stato accertato 

e proclamato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati con la formula 

«Il Consiglio approva». 



Il consigliere Cremona propone di rendere  il presente atto immediatamente esecutivo. Posta ai voti 

la proposta di immediata esecutività viene approvata ad unanimità di voti dai 15 consiglieri presenti 

e votanti -  assenti n. 5 (Scaccia – Vanadia – Ghirlanda – Salamone e Smario) ed il cui esito è stato 

accertato e proclamato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati con la 

formula «Il Consiglio approva». 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visto l’esito delle superiori votazioni; 

Dato atto che le modifiche verranno realizzate a spese della ditta Eurocostruzioni s.r.l.,  

Visto il parere favorevole del responsabile del 3° settore tecnico;  

Ritenuto che tale intervento non comporta nessun onere nelle casse del comune 

Visto l'OREELL vigente; 

Visto il D.L.vo 267/2000 

DELIBERA 
 

1. Approvare la variante al progetto per la per la realizzazione di loculi nel cimitero di 

Leonforte per la realizzazione dei restanti loculi presentato dalla impresa Eurocostruzioni 

s.r.l. 

2.  Dare atto che la variante è migliorativa per il Comune in quanto il viale per i lotti in disponibilità 

del Comune verrà realizzato dalla Eurocostruzioni a proprie spese;  

3. Dare atto che ciò non comporta oneri per il Comune (integrazione vedi verbale della 

Commissione del 14/11/2014) in quanto le spese saranno a totale ed esclusivamente a carico 

della ditta concessionaria Eurocostruzioni s.r.l. 

4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 03/12/2014 dici giorni fino al  
18/12/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
03/12/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 

 


